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RESPUESTA: 

 

En los siguientes cuadros se recoge la información solicitada.  

 

Los datos correspondientes al año 2017 son los siguientes a fecha de 30 de junio. 
 

Autorizaciones iniciales concedidas de residencia y trabajo por cuenta 

propia y por cuenta ajena (personas que no se hallaban ni residían en 

España) 

 

Año Concesiones 

2011 5.340 

2012 2.964 

2013 1.902 

2014 2.184 

2015 2.918 

2016 3.634 

2017 (06) 2.274 

 

Autorizaciones de residencia temporal concedidas por razones de arraigo:  

 

Año Concesiones 

2011 77.062 

2012 56.078 

2013 44.246 

2014 38.323 

2015 35.651 

2016 30.773 

2017 (06) 15.965 

 



  

 

 

 

   

 

 

Autorizaciones de residencia iniciales concedidas al amparo de la Ley 

14/2013, de 27 de septiembre, de apoyo a los emprendedores y su 

internacionalización: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Desglose por las principales ocupaciones de autorizaciones iniciales 

concedidas de residencia y trabajo por cuenta propia y por cuenta ajena 

(Desde el año 2013, primer año desde el que se dispone de datos).  
 

  
2013 2014 2015 2016 2017 (06) 

agentes comerciales 21 21 27 31 18 

camareros, en general 83 97 79 104 61 

cocineros, en general 34 54 67 78 54 

conductores de camiones, en general   1 3 25 9 

dependientes de comercio, en general 44 64 64 70 39 

deportistas profesionales 51 94 111 112 31 

directores comerciales, en general 26 23 44 47 20 

directores de departamento de 
administración y finanzas, en general 

18 5 8 10   

directores de departamento de 

comercialización y ventas, en general 
14 14 14 6 8 

directores de departamento de marketing 14 9 6 11 7 

directores generales de empresa de 10 o 
más asalariados, en general 

21 7 5 6 1 

empleados administrativos comerciales, en 

general 
8 9 19 14 15 

empleados administrativos con tareas de 

atención al público no clasificados bajo 

otros epígrafes  

12 9 10 10 7 

empleados administrativos, en general 13 32 37 50 24 

empleados de hogar 740 861 1133 1337 751 

entrenadores deportivos 16 8 8 17 13 

futbolistas profesionales 75 46 84 83 29 

gerentes de café, bar y establecimientos 

similares, con menos de 10 asalariados  
11 8 17 2 16 

gerentes de empresa de comercio al por 

mayor, con menos de 10 asalariados  
31 32 33 28 28 

gerentes de empresa de comercio al por 

menor con menos de 10 asalariados  
49 38 49 43 28 

gerentes de empresa de intermediación, en 

general, con menos de 10 asalariados  
8 11 8 5 7 

gerentes de empresa de servicios a otras 
empresas, en general, con menos de 10 

asalariados 

19 11 15 15 3 

  
2013 2014 2015 2016 2017(06) 

Inversores 1 156 642 1.070 512 

Emprendedores  71 89 94 47 

Altamente cualificados 42 1.189 1.682 2.402 1.287 

Investigadores 10 359 591 524 295 

Mov. Intraempresariales 133 774 1.272 1.372 987 

Familiares 27 1.549 2.722 4.128 2.401 



  

 

 

 

   

 

 

  
2013 2014 2015 2016 2017 (06) 

gerentes de restaurante y establecimientos 
similares, con menos de 10 asalariados  

10 19 17 21 9 

jugadores de baloncesto profesionales 24 17 26 33 8 

matriceros-moldistas de metales        1 40 

médicos, medicina general 7 6 8 11 12 

mozos de carga y descarga, almacén y/o 

mercado de abastos 
35 35 37 63 41 

oficiales, operarios y artesanos de otros 

oficios no clasificados bajo otros epígrafes  
1   5 7 23 

otras ocupaciones 430 503 601 738 507 

peones agrícolas, en general 20 53 207 448 330 

peones agropecuarios  2 10 33 13 12 

peones de horticultura, jardinería 3 3 16 17 15 

peones de la construcción de edificios 7 8 19 28 28 

personal de limpieza o limpiadores en 

general 
24 28 47 42 30 

pinches de cocina 14 24 24 64 27 

programadores de aplicaciones 

informáticas  
4 8 14 14 12 

reponedores de hipermercado 6 8 13 16 7 

vendedores no clasificados bajo otros 
epígrafes  

7 8 10 14 4 

Total general 1.902 2.184 2.918 3.634 2.274 

 
Desglose por las principales ocupaciones de las autorizaciones por razones 

de arraigo (Desde el año 2013, primer año desde el que se dispone de datos) 

 

  2013 2014 2015 2016 2017 (06) 

agentes 

comerciales 
152 144 128 113 73 

albañiles  173 129 149 142 78 

asistentes 

domiciliarios 
121 202 193 114 45 

ayudantes de 

servicios 

(hostelería) 

85 68 63 58 36 

camareros, en 

general 
1.428 1.167 1.105 932 465 

cocineros, en 

general 
584 490 481 412 217 

conserjes, en 
general 

82 47 39 40 17 

dependientes de 

comercio, en 
general 

1.341 1.275 1.242 1.173 614 

dependientes de 

frutería 
48 68 84 91 57 

electricistas de 

mantenimiento y 

reparación, en 

general 

45 37 37 24 18 

empleados 

administrativos 

comerciales, en 
general 

88 71 54 67 37 

empleados 

administrativos 
148 128 90 76 33 
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  2013 2014 2015 2016 2017 (06) 

con tareas de 

atención al 

público no 

clasificados bajo 
otros epígrafes  

empleados 

administrativos, 

en general 

256 211 192 189 119 

empleados de 

hogar 
19.078 15.661 14.435 11.002 5.400 

gerentes de 

empresa de 

comercio al por 

menor con 
menos de 10 

asalariados 

195 175 216 167 115 

jardineros, en 

general 
94 97 70 63 42 

limpiadores de 

fachadas, en 

general 

63 58 25 26 8 

mantenedores de 

edificios 
79 90 81 59 43 

mecánicos de 

mantenimiento y 

reparación de 

automoción, en 
general 

43 47 32 40 21 

mozos de carga y 

descarga, 

almacén y/o 
mercado de 

abastos 

412 410 345 327 192 

otras 14.200 12.635 11.846 11.186 5.941 

panaderos 56 37 39 31 18 

pastores 45 38 28 29 12 

peluqueros 
unisex 

101 81 92 69 38 

peones agrícolas, 

en general 
2.501 2.262 1.976 1.922 991 

peones 

agropecuarios 
266 232 166 153 72 

peones de 

horticultura, 

jardinería 

227 220 119 77 66 

peones de la 

construcción de 

edificios 

428 393 415 439 243 

peones de la 
industria de la 

alimentación, 

bebidas y tabaco 

41 48 55 46 32 

peones de la 

industria 

manufacturera, 

en general 

174 242 315 320 137 

peones de la 

industria 

metalúrgica y 

fabricación de 
productos 

metálicos  

44 66 45 48 25 

peones del 63 54 50 46 23 
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  2013 2014 2015 2016 2017 (06) 

transporte, en 

general 

peones 
ganaderos, en 

general 

112 112 102 116 64 

personal de 
limpieza o 

limpiadores en 

general 

652 544 530 459 241 

pinches de 

cocina 
305 262 304 257 152 

pintores y/o 

empapeladores   
49 43 51 45 36 

reponedores de 

hipermercado 
39 55 45 49 26 

vendedores 

ambulantes  
139 159 154 167 84 

vendedores no 
clasificados bajo 

otros epígrafes  

205 218 213 177 112 

vendedores 
técnicos, en 

general 

84 47 45 22 22 

Total General 44.246 38.323 35.651 30.773 15.965 

 

Desglose por género de autorizaciones iniciales concedidas de residencia y 

trabajo por cuenta propia y por cuenta ajena (Desde el año 2013, primer año 
desde el que se dispone de datos) 

 

  HOMBRE MUJER TOTAL 

2013 1.019 883 1.902 

2014 1.161 1.023 2.184 

2015 1.562 1.356 2.918 

2016 2.022 1.612 3.634 

2017(06) 1.343 931 2.274 

 

Desglose por género de las autorizaciones por razones de arraigo (Desde el 

año 2013, primer año desde el que se dispone de datos) 
 

  
HOMBRE MUJER total 

2013 19.902 24.344 44.246 

2014 18.209 20.114 38.323 

2015 16.726 18.925 35.651 

2016 15.419 15.354 30.773 

2017 (06) 7.887 8.078 15.965 
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Desglose por grupo de edad de autorizaciones iniciales concedidas de 

residencia y trabajo por cuenta propia y por cuenta ajena (Desde el año 2013, 

primer año desde el que se dispone de datos) 
 

 > 64 16 -29 30 - 64 Total 

2013 5 963 934 1.902 

2014 3 1.183 998 2.184 

2015 12 1.596 1.310 2.918 

2016 8 1.999 1.627 3.634 

2017 (06) 4 1.114 1.156 2.274 

 
Desglose por grupo de edad de las autorizaciones por razones de arraigo 

(Desde el año 2013, primer año desde el que se dispone de datos) 
 

  > 64 0 -29 30 - 64 Total 

2013 305 14.173 29.768 44.246 

2014 165 12.191 25.967 38.323 

2015 193 11.260 24.198 35.651 

2016 194 10.150 20.429 30.773 

2017 (06) 96 5.296 10.573 15.965 

 

 
 

 
 

Madrid, 08 de noviembre de 2017 
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